UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Extrato do Edital Regular de Seleção 2023 – Mestrado Profissional em Engenharia
Metalúrgica, Materiais e de Minas

O Coordenador do Mestrado Profissional em Engenharia Metalúrgica, Materiais e de
Minas FAZ SABER que no período de 08 de maio de 2023 a 08 de junho de 2023
estarão abertas as inscrições para a seleção de candidatos ao Curso. Serão
oferecidas 43 vagas para o Mestrado Profissional, para ingresso no segundo
semestre letivo de 2023. O Edital está em conformidade com a Resolução nº
02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
UFMG. As inscrições deverão ser feitas exclusivamente pela internet, acessando a
página do Curso http://cpgem.eng.ufmg.br, preenchendo o formulário de inscrição e

enviando para o e-mail do curso cpgem@eng.ufmg.br, os documentos solicitados e
digitalizados e salvos no arquivo formato PDF, exceto a foto, que é no formato JPEG.
O valor da taxa de inscrição é de R$ 200,90.  Versão completa do Edital está
disponível em www.cpgem.eng.ufmg.br. Belo Horizonte, 18 de abril de 2023. Prof.
Leandro de Arruda Santos – Coordenador do Mestrado Profissional em Engenharia
Metalúrgica, Materiais e de Minas da UFMG.